Ser. LXIII Sabbato post dñicā in. L. Ser. II

na sufficit sibi sine ieunio: ieunium vero sine elemosyna oīno non sufficit. Ergo si aliquis ieunare non potest: elemosyna sine ieunio bonū est. Si vero qualet ieunū cū elemosyna: duplex bonū est. Jeunū vero sine elemosyna nullū bonū est: nisi forte ita sit aliquis paup: ut nō habeat oīno qd̄ tribuat. Ille ḡ qd̄ nō habuerit vnde tribuat: sufficit voluntas. **Luc. 1.** bona f'm illud qd̄ scriptū est: **B**la i' excelsis deo: t'i tra pax hoib' bone voluntatis. **G**z q's Matth. 10. erit q se possit excusare: cū etiā p calice aque frigidē mercedē se dñis redditurū pmiserit? Et q̄re frigidē dixit? Me forte se posset aliqs pauper de lignorū penuria excusare: aut cer- te dicere se vasculū vbi a quā calefaceret nō habere. Denicē t p beatū ppheta fratres charissimi dñis ita horat t admonet elemo- synā fieri: vt ppe nullus pauper sit q se va- leat excusare. Sic enim ait: **H**oc est ieunū qd̄ elegi dicit dñs: Frange esurienti panem tuū. Nō dixit integrū daret cū forte paup ille aliū nō haberet: sed frange inquit: **B** est dicere: Etiā si tanta paupas tibi est ut non habeas nīl vnu panem: ex ipso tamē fran- ge t pauperi tribue. Et egenū inquit ac sine tecto induc in domum tuam. Si aliquis ita pauper est ut nō habeat vnde tribuat pau- peri cibū: vel in vno angulo domus suę pe- **D** regrino pparet lectulū. Quid nos ad h̄c di- ctri sumus fratres: vel quā excusationē ha- bere poterimus: qui amplas t spaciousas do- mus habentes: vix aliquādo dignamur ex- capere peregrinū: ignorātes immo nō credē- tes quod in omnib' peregrinis christus exci- pitur: sicut ipse dicit: **H**ospes fui t suscepisti me: t qd̄diu vni ex minimis istis fecisti: mihi fecisti. Laboriosum t fastidiosum nobis est in pauperib' re: ppe christū i' patriā nfaz: timeo ne nob ille vicē reddat i' celo t nō nos recipiat in beatitudinē suā. Cōtēnū illū in mūdo: timeo ne nos ille iterū cōtēnat i' celo f'm illud qd̄ ipse dirit: Esuriui t nō dedisti mihi māducare: hospes fui: et nō acceperisti me. Et qd̄diu nō fecisti vni ex minimis istis: nec mihi fecisti. Et qd̄ post h̄c frēs sequit: auertat deus a nobis. Hoc enim postea ad- didit dices: Discedite a me maledicti i' ignē eternū: qui paratus est diabolo et angelis eius. H̄c ergo fratres nō transitorie nec so- lis corporis audiamus auribus: sed fideliter audientes etiam ut alij teneant t impleant verbo pariter t exemplo doceamus: pstante

dño nō ieu christo: q cū patre et sp̄sancto viuit t regnat in secula seculorum: Amen.

Eodem die de necessitate Jeunij
cū mititate t largitate: **Sermo II Ser. LXIII.**

P̄stolica dilectissimi doctrina nos **A**

a admonet: ut deponētes veterē ho. **Col. 3.**
mīnē cū actibus suis: de die in diem
sancta cōuersatiōe renouemur. Si enī tem-
plū dei sum⁹: et mentū nostrū sp̄ssanc⁹
habitor est dicente aplo: **E**los enim estis **1. Cor. 6.**
templū dei viui: multa nobis vigilantia la-
borandū est: ut cordis nostri receptaculū tā-
to hospite non sit indignū. Et sicut in domi-
bus manufactis laudabili diligentia puidē-
dum est ut si quid aut infusione imbrū aut
turbine pcellarum: vel ipsa fuerit antiquita
te corruptū: circa in integrū cura restituat: ita
iugi oportet sollicitudine p̄caverti: ne quid in-
uenias immūndū. Quis edificium nostrum
sine ope sui nō subsistat artificis: nec fabrica
nostra possit esse in columnis nīl ei protectio
p̄fuerit cōditoris: tamē q rationabiles lapi-
des sumus t viua materies: sūc nos auctoris
nīl exterruit man⁹: ut cū opifice suo etiā is q
reparaēt opere. Satiē dei ḡis obediēta se-
būana nō substrahat: nec ab illo bono sine q
nō pōt bona esse deficiat: aut si quid sibi im-
possibile aut arduū iu mādato p̄ effectib⁹ ex-
perit: nō in se remaneat: sed ad adiuuātē re-
currat: qui ideo p̄ceptū dat ut excitet deside-
riū: t p̄stet auxiliū dicente ppheta: **Iacta co- 18.54.**
gitatū tuū in dñō: t ipse te enutriet. An for- **B**
te quisq̄ tam insolēter superbit: et ita se ille-
sum: ita imaculatū esse p̄sumit: ut nullū iam
renouatiōis indigeat. Hallū p̄orisus ista p-
suastione: et nimia vanitate veterascit: q in-
temptatiōes istius virē ab omni se vulnere
credit imunem. Plena sunt oīa piculis: ple-
na laqueis: incitant cupiditates: insidiant
illecebē: blandiunt lucra: damna deterrēt.
Amare sunt obloquētū lingue: nec semp-
veracia sūt ora laudantiū. Inde sequit odiū:
hinc decipit mēdax officiū: ut facili⁹ sit vita-
re discordē t̄ declinare fallacē. In iplis autē
virtutib⁹ obtinēdis tam dubius modus est:
et tam incerta discretio est: ut si quisq̄ inter
bonorū malorūq̄ cōfinia subtilissimi discri-
minis poterit seruare mensuras: difficile sit
ut bene sibi cōsciam probitatē obrectantū
lingua non mordeat: t̄ uniquo p̄ euadat ob-

Sancti Augustini de tempore

probris: cui amica est iusticia. Nam cum ad ipsas rerum temporalium varietates cogitatio humana conuertit: quanto se oponunt caligines: quanti prauarum opinionum obouuntur errores: ut de obiectu contrario sumatur materia querelarum. Nam licet omnium fidelium corda non dubitent nullis mudi huius partibus: nullisq; temporib; prudenter abesse diuinam: nec de stellarum potestate que nulla est secularium negotiorum pendere puectus: sed equammodo et clementissimo summi regis arbitrio cuncta disponit: quoniam sicut scriptum est:

¶ 24. Uniuersæ vicē domini misericordia et veritas: tamē cū quedam non finē desideria nostra procedunt: et sub humani errore iudicij superiori est plerūq; iniqui causa q̄ iusti: vicinū nimis atq; contiguū est ut etiam magnos animos ista cōcūtiant: et in aliquod illicite causationis murmur impellant. Siquidem istis varietatibus etiā excellētissim⁹ propheta dāuid usq; ad periculū se turbatum profiteat et dicat: Adiutor autem pene moti sunt pedes: pene effusi sunt gressus mei: quia zelaui in peccatoribus: pacē peccatorum videns. Unde quia paucorū est tam solida fortitudo: ut nulla in equitatū perturbatione quatiantur: et multos fideliū non aduersa tantū sed etiā secūda corrumpant: sanandis vulneribus quibus humana infirmitas saucias diligens est adhibenda curatio. Ideo enim de piculis quibus mūdus hic plenus est quedam breuiter

¶ 72. pcurrit: ut dicēte scriptura: Quis glorabif castū se habere cor: aut mūdum se esse a peccatorum. Omnes sibi intelligat delictorum indulgentia et reparationis necessariā esse medicinam. Quando autē dilectissimi ad remedia diuina optius recurrimus q̄cuz ipsa nobis sacramenta redēptionis nostrę temporū lege referantur? Quę ut dignius celebremus saluberrime nos quadraginta dierū ieunio p̄paremus. Non enim hi tantū qui per mortis christi resurrectionisq; mysteriū in nouā vitam baptismo sunt regenerante venturi: sed etiam omnes populi renatorū utiliter et necessitaria p̄fidium sibi huius sanctificatiōnis assumunt: illi ut quę nondū habēt accipiāt: isti ut accepta custodiāt: dicēte aplo:

1. Cor. 10. Qui stat videat ne cadat. Nemo tanta ē firmitate suffult⁹ ut stabilitate sua debeat esse secur⁹. Etiamur igit̄ dilectissimi saluberrimi epis venerabilib; institutū: et sollicitiori cura coruī nostri specula tergam⁹. Quātūlibet

etī caste et sobrie mortalis hęc vita ducitur: quodam tamē puluere terrenę cōuersatiōis aspergit: et nitor mentium ad dei imaginem conditariū nō ita sumo totius vanitatis alienus est: ut nulla possit sorde fuscarī: et non semper indigeat expoliri. Quod si etiā cautelis animis necessariū est: quāto illis amplius est experendū: qui tota forte anni spacia aut securi⁹ aut negligentius transferuntur. Quos charitate debita cōmonemus: ut nō ideo fibimet blandianū: quia nobis cōscientię singulorū patere nō possunt: cum oculos dei simul uniuersa cernētis nō abdita locorum: nō parietū septa secludant: nec solū ei acta et cogitata: verū et agenda et cogitanda sint cognita. Ista vera scientia summi iudicis: iste est tremēdus aspectus: cui peruiū est omne solidum: et apertū omne secretum: cui obscura clarent: muta respondēt: silentiū cōfiteat: et sine voce mens loquī. Nemo patientia bonitatis dei de peccatorum suorum impunitate p̄teminat: nec ideo illū estūmēt nō offensum: quia necedū est extus iratum. Non sunt longe mortalīs vite inducēt: nec diuturna est licentia insipientiū voluptatū in eternarum dolorēm transitura p̄gnariū: si dū iustitia suspendit: p̄gnitētiē medicina nō queritur. Confugiamus ergo ad p̄sentem ubiq; misericordiā dei: ut sanctū pascha dñi digna obseruātia celebret: cūctoꝝ se fideliū corda sanctificēt. Abitescat seūtū: mātūescat iracundia: remittant sibi omnes culpas inuicē suas: nec exactor sit vindictę qui petitōr est veniēt. Dicentes em: Dimitte nobis dñe debita nostra sicut et nos dimittim⁹ debitourbus nostris: durissimis nos vinculis alligamus: nisi qđ p̄stremur impleamus. Unde si orationis hui⁹ sacratissimum pactū nō tota sui cōditione scrutatiū est: nūc saltem p̄scientiā suā vnuisq; cognoscat: et alienis ignoscēdo delectis: abolitionē suorum obtineat peccatorū. Dicēte nāq; dño: Si dimiseritis hominib; peccata eorū: dimittet et vobis p̄f vester qui in celis est. Non longe est ab uno quoq; quod poscit: cū de benignitate suplicis sententia pendeat iudicantis: qui humanarum precium misericors et iustus auditor cōquitatiōne de nostra lenitate p̄scribit: ut non habere i eos ius severitatis: quos nō inuenisset cupidus vltionis. Clemētes autem et mites animos: etiā largitas decet. Nihil enim dignius est q̄ ut homo sui auctoris sit imita-

Mand.

Abi.

5

Sermo LXIII Dominica prima In.XL.Ser.I

tor: et fin modis proprias facultatis divini sit operis executor. Nam cum alii esuriētes: vestiuntur nudi: sicut infirmi: nonne auxiliū domini manus explet ministri: et benignitas serui munus est domini? Qui cū ad affectus misericordie suę adiutorie nō egeat: ita suam omnipotentiam temperauit: ut labo ribus hominū per homines subueniret. Et merito deo gratias referunt de pietatis officijs: cuius opera videntur in famulis. Propri quod ipse dominus discipulis suis ait: Sic luceat lumē vīm corā homib⁹ vt videat oga vīa bona: et magnificet patrē vīm q̄ in celis est: per christū dominū nostrū: Amen.

Ite eodes die Homelia de eo qđ scriptū est i euāgelio fm Matthēi: Et dimissa turba ascendit in montē solus orare et c. que habet inter sermones de Clerbis dñi xiiij. et xiiij.

Dominica pma in quadragesima: De mysterio ieunij quadragesima

lis: fructu et modo: Sermo I
A. Abne vītē nostrē tempus: stadium quoddā debemus putare virtutum et ad celeste brauiū tota virtute contendere. Sed hoc p̄cipue in quadragesimę diebus implendū est: qui abstinentia ac ieunij dedicati: tantū nobis ad virtutē animi cōserunt: quātum et de corpore voluptatem decerpunt. Est ait legitim⁹ numerus iste ieunij et qui in sanctis celebratur exemplis.

Ez 30.34. Moyses legē accepturus a deo quadraginta dies ac noctes absq̄ cibo potuq̄ trāsegit: et ad suscipiendā dñi voluntatē ieunus p̄ḡ paratus est. Iherias post quadraginta dierū ieunia curru igneo ad superna celoz de hoc mūdo trāslatus est. Ipse q̄ dñs ac salvator

Watt.4. noster q̄draginta dieb⁹ ieunans de diaboli tēptationib⁹ trāsp̄buit: ut ad h̄dicationē euāgelij iā victor accederet. Aberto dō etiā nos hūc dierū numerū custodire debem⁹ ieunij quē ḡ talia exempla legim⁹ cōsacrati. Celebrem⁹ ḡbos dies cū omni alacritate mētis et gaudio et eos omnib⁹ epulis et corpali bus delitij p̄feramus. In his em̄ p̄cipue dieb⁹ ad implēdā dñi voluntatē accēdimur: q̄si maxie p̄ abstinentiā voluptas carnis extinguit. Tunc em̄ ad dominū et ad eius futura p̄missa tota mens purior facienda festinat cū nulla crapula: nulla cibi ac potus sacra

te crassat. Unde et salvator in euāgelio dixit: Attendite itaq̄ vobis ne grauenē corda vestra in crapula et ebrietate et in cogitationib⁹ secularibus: et supueniat in vos dies illa repentina: tanq̄ laqueus esti supueniet vniuerso mūdo: et nemo effi gici. Sed et illa est in quadragesimę diebus grādis utilitas qđ etiam dum a licitis abstinē: magis ac magis admonemur illicita vitare. Qui em̄ abstinem⁹ nos a carnib⁹ quibus alijs dieb⁹ vti licet: Qui nos abstinemus a vino quo moderate vti licet. Qui ḡista vitam⁹ q̄ ali- quādo licet: in primis peccata fugiamus: q̄ oīno nunq̄ licent. Itaq̄ volum⁹ bene ieunare a cibis: ante omia ieunem⁹ et a vitijs. Quid enim p̄dest vacuare corpus ab escis: et animā replere peccatis? Quid enim p̄dest pallidū ēē ieunijs si odio et lucta luescaet? Quid em̄ p̄dest vinum nō bibere: et iracundie veneno inebrari? Quid p̄dest abstinenre a carnis ad edendum creatis: et malignis obtrectationib⁹ fratrum membra lacerare? Quid prodest si abstineam⁹ ab his quē aliquādo licent: et faciamus illa que nunq̄ licent? Deus em̄ illos honorat et diligit q̄ illi cīta fugiunt. Sic ergo ut dixi ieunem⁹ o cibis: multo magis ieunemus a vitijs: ut sanctorum morū vberitate saturemur: ut et in furo mereamur ipsorū operum retributione satiani. Sicut in euāgelio legitimus: Beati q̄ esurīt et sitiūt iusticiā: q̄si ipsi saturabunt. Illā esti cōpēsationē magis eligere debem⁹ ut cibis quib⁹ nos abstinem⁹: eos pauperib⁹ ac debilib⁹ largiamur: fm illud qđ scriptū est: Beati q̄ cōtentī sunt esurire ut alibi reficiant. Satis deo acceptū est munus quādo indigēs saturat: q̄si nudus vestis: q̄si ira nō p̄ficit: et iracundie temp⁹ nō reseruat: q̄si mālū p̄ malo nō reddit. Tūc grata sūt deo nō ieunia: si illi q̄ necessitate ieuniant reficiant et nobis. Tūc illā dñi sententiā audire merebimur: Amē dico vobis: q̄diu fecisti vni ex minimis istis: mihi fecisti. O benignissimū dñm ad hedomadā boim auariciā: q̄ sibi dāri dicit: qđ vī minimo paupi donatū fuerit. Vobis autē frēs p̄stet dñi misericordia: ut ei ieunij et elemosynis in bonis opibus seruat: ut ad eternā et verā vitā vos p̄ducat: ipse q̄ viuit et regnat in secula seculoz: Amē.

In eadem dominica de Jeunio et eius effectibus: Sermo II

Sermo LXV

Do. prima In.XL. Ser.II

Ser.LXV.

Adest nobis venerabile et medicina/
le tempus quadragesime charissimi
p quod ieiunates peccatorum nostro/
rum vulnera curare debemus. Quatum sit
ergo bonum ieiunij: breui sermone exemplis
Ego.24. additis disseram. Moyses p̄mis quadra/
ginta diebus ac noctib⁹ cū ieiunasset: legez
domini accipere meruit: q̄ quā populis im/
peraret. Impetrauerūt vnius hominis ieiunia:
quod totius populi saturitas despera/
uerat. Aduertamus ergo quāta sit inter ie/
junū et saturitatē distantia: inter ventrē va/
cum et pulmones epulis estuantes. Moys/
es ergo quia ieiunauit dominū vidit: popu/
lus q̄ māducauit et bibit idola fabricat⁹ est.
Sed qd de moyle et israelitica multitudine
Hc.3. loquar. Princeps ille humani generis adā
q̄diu ieiunauit seruans mandatū: in para/
diso fuit. Ubi dō comedit: electus est de pa/
radiso. Et qui in paradiſo dei virgo fuerat:
Hc.4. elect⁹ de padiso cognouit vxoē. Semp eīn
35.dif. venter iuncta est saturitati lascivia. Vicina sibi sūt
44.dif. cū aut. venter et genitalia: et p mēbrorū ordine ordo
vitioꝝ intelligit. Eiecit ḡ nos de padiso cib⁹:
reducat esuries: reducat ieiuniū. Diximus ḡ
quid sanctus moyses meruit ieiunando: ve/
Binde et cunctos videam⁹. Sancto heli⁹ ieu/
3. Begl.17. nati etiā elemēta famulata sunt. Hic deniq̄
Jacobi.5. tribus annis et sex mensibus celum clausit:
4. Begl.1. Ad cui⁹ vocē etiā supnū descēdit incendiu⁹.
5. Begl.19. Et cum eum iezabel regina velleret occidere:
et fessus sub arbore frondosa iaceret in solitu/
dine: angelus ad eū mittit et dicit ei: Sume
paululū panis et aqua. Uide quāta sit dei
clemētia erga ieiunates charissimi: Nō suffi/
ciebat: q̄ angelū ad ieiunantē domin⁹ mise/
rat qui eum ut cibū sumeret iuberet: sed etiā
pr̄cepit: ut longius fugiat psequētem. Ait
ergo: Sume paululū panis et aqua: Quadra/
ginta enim dierum ieiunio pr̄cetus erat p
desertum usq; ad montē sinā. Hūquid enī
dominus qui celum et terrā fecerat: cui⁹ om/
nis est creatura: non potuit in heremo p an/
gelum prandiu⁹ mittere: sicut danieli in lacū
leonū p abacuk misit. Sed sciebat de⁹ pro/
phetā suum temptantē diabolū aliter supe/
rare non posse: in ieiunijs eruditus insidian/
tis iniuncti temptationa repelleret. Daniel
quoq; ille futuorum gnarus: et aduentus
domini cōscius: et euangelis hierusalē ma/
nifestissimus p̄dicator: ideo vir desideriorū
appellatus ē: quia panem desiderij nō come/
dit: et potum cōcupiscentię nō bibit: q̄ ma/
gis christū q̄ epulas desiderabat. Iohānes **L**
quoq; h̄cursor domini locutus in heremo et
agresti melle nutrit: nō animaliū carnibus:
nō volucrum suavitatibus pascitur. Pore/
rat ytiq; iuxta iordanē positus piscium sibi
exhibere delicias: sed penitentiā p̄dicatur
rigorem ieiunij exemplo suo magis debuit
et factis ostendere q̄ voce. In euangelio q̄ **Matt.17.**
cum quidā demone plenus domino fuisse
oblat⁹: quē apostoli curare nequierant: in/
terrogantes audiunt a domino istiusmodi
genus non posse eiici nisi orationibus et ie/
junijs. Uide ergo charissimi quāta sit ie/
juniū virtus: ut id facere ieiunia valeant:
quod apostoli nequierat. Omittit cetera: D
sed vniusquisq; cōsideret quanta sit inter ie/
juniū et saturitatē distantia: inter ventrē va/
cum et refertum: inter rubentē faciem et ora
pallentia: inter os ieiunum et labia crapula
dissoluta: inf oppressū epulis et inedię tenui/
tate vigilatē. Nō dico hebdomadas: nō du/
plicata: nō multiplicata ieiunia: sed v̄ singu/
los dies absq; ciborū nimietate transeat⁹. **D**e cōfessio.
f. non dico.
Lessent lauaca: vina vel carnes: nō qđ crea/
turam dei iudicemus esse damnadā: sed qui
toto anno nobis vixim⁹: saltem vel paucos
dies viuam⁹ et domino. Sed ieiunia nostra
vt plena sint et suffarta: misericordi pingue/
dine saginens: demus esurientibus prandiu⁹
nostrum. Flet putes ieiunia sola sufficere ad
sananda vulnera peccatorū: in medicamēto
elemosynę recreenk. Ieiunium ergo tuu⁹ te
castiget: sed letificet alterum: et ita fructuose
erunt angusti tuę: si alteri latitudinem p̄c/
stent. Sic ieiuna vt in alio manducāte pran/
disse te gaudeas. Hilarem eīn datorem dili/
git deus. Nam manducante paupere de bo/
nis tuis: prandet christus qui se in paupere
esurire testatur.

In eadem dominica De cōfessio/
ne peccatorū: Sermo III

Ser.LXVI

Daniel.9.4.10.

Aditatur nos sepius sancta scriptu/
ra ad medicamēta fugere p̄fessiōis:
nō q̄ deus indigeat cōfessiōe nostra
cui omnia p̄festo sunt quē cogitam⁹: loqui/
mur aut agimus: sed nos aliter salvi fieri nō
possimus: nisi p̄siteamur penitentes qđ in/
quē gessimus negligentes. Qui seipsum ac/
culat in peccatis suis: bunc diabolus nō ha/
bitat.

Ser. LXVI Dñica prima in. XL. Ser. III.

bet iterum accusare in die iudicij: si tamē cō-
 stens penitendo deleat quę fecit: nec iteruꝝ
Jacob. 5. renouet quę egit. Lōfitemini: dicit Jacob⁹
 apostolus: alterutruꝝ peccata vestra: et orate
 pro inuicem ut saluemini. Iterū beat⁹ apo-
Ro. 10. stolus: Ore autē confessio fit ad salutē. Sed
Eccl. 28. et salomon de cōfessiōe peccatorū dicit: Qui
 abscondit scelera sua non dirigeat: Qui autē
 confessus fuerit et reliquerit ea: misericordiā
 cōsequeſt. Magnū est salutis medicamen-
 tum non iterare quę impie gessimus: nec pri-
 orū cicatrices vulnerū resauiciare. Sicut aut̄
1. Job. 1. dicit Iohannes euangelista: Si cōfiteamur
 peccata nostra: fidelis ē deus et iustus ut re-
 mittat nobis peccata nostra: et emūdet nos
 ab omni iniqtate. Similiter et Psalmista ait:
Ps. 31. Dixi cōfitebor aduersum me iniusticiā meā
 B dño: et tu remisisti impietatem peccati mei.
 Vt uenit cōfiteat̄ peccator: quę fecit: quia nō
Eccl. 17. est fructuosa cōfessio apud inferos: nec peni-
 tentia ad salutem p̄ficiens. Ecce nunc tem-
1. Cor. 6. pus salutis: Ecce tunc tempus acceptabile
 deo. Tempus est nūc remissionis penitētib⁹:
 sed tempus erit post mortem vindicationis
 negligentibus cōfiteri scelera sua. Omnes
 enim impij amarā habent in tormentis peni-
 tentiā: sed non p̄sicit eis ad remissionē: sed
 conscientia torquet ad augmentū penarum
 quas patiunt. Potuerūt eis sibi per cōfes-
 sionē p̄cavere tormentorū imanitatem et ne-
 glexerūt: ita sicut foris flāmis: ita intus cō-
 sciētia p̄pria torquent. Quomō potest me-
 dicus vulnus sanare qđ egrotus ostendere
 erubescit. Deus cōfessionē nostrā desiderat
 vt iustum habeat cognoscēdi causam. Qui
 peccata sua occultat et erubescit salubrit cō-
 fiteri: deum quę iudicē habebit: habebit et
 vitorem. Optime se iudicet homo in hac vi-
 ta ne iudicetur a deo damnatiōe perpetua.
 Duplicem habere debet sicutum in peni-
 tentia omnis peccator: Siue quia p̄ negligē-
 tiam bonū non fecit: seu per audiciam malū
 ppetrauit. Qd̄ eis oportuit non gessit: et qđ
 nō oportuit egit. Lōfessio iustificat: cōfessio
 veniam peccatis donat: omnis spes veniē i
 confessione consistit. Confessio opus est mi-
 sericordiē: salus egroti: vnicū est viribus no-
 stris medicamentū cum penitentiā. Cuius
 ipse saluator in euāgelio virtutem ostendit
Matth. 4. dicēs: Penitentiā agite: ag propinquabit eis
Matth. 3. regnum celorum. Et iohannes baptista: Hu-
 cite fructus dignos penitentię. Fructus di-

gnus est penitentię: transacta flere peccata:
 et eadem iterum non agere: sicut scriptū est:
 Ne adiicias peccati super peccatum. Laua-
 mini: dicit dominus per Esaiam, prophetam:
 et mundi estote. Lauat̄ itaq; et mūdus est q
 et p̄terita plangit et iterum non admittit. La-
 uatur et non est mūdus qui plangit qđ ges-
 sit nec deserit: sed post lachrymas flēda hēc
 quę fleuerat repetit. De his beatus petrus
 terribiliter ait. Lanis reuersus ad vomitū
 suū. Hili peccasti: dicit scripture sancta: ne
Eccl. 21.
 adiicias iterum: sed de pristinis deprecare
 ut dimittantur tibi. Penitentia vera nō an
 noꝝ numero censemur: sed amaritudine ani-
 mi. Unde beat⁹ petrus: mox a domino in-
 dulgentiam recepit: quia amarissime fleuit
 trinę negationis culpam. Penitentia quis
 sit exigui temporis si intima cordis amari-
 tudine agitur: non despicitur apud iudicem
 iustum deum: qui cordis secreta considerat.
 Non enim longitudinem temporis tantū
 requirit deus: quantum affectum sincerita-
 tis penitētis pensat. Qui enim in christum
 tota mente confidit: etiam si multis cōmo-
 riatur peccatis: fides sua vitet in eternū.
 Sicut ipse dominus in euāgelio dicit: Ego
Job. 11. sum resurrectio et vita: Qui credit i me etiā
 si mortu⁹ fuerit viuet: Et omnis qui viuit et
 credit in me nō morietur in eternū: De mor-
 te animę dixit: quę propter peccatorū egri-
 tudines euemiet illi. Deus in natura miseri-
 cors est: paratus est saluare p̄ misericordiāz
 quos nō inuenit saluare per iusticiam. Qui
1. Timo. 2. vult omnes homines saluos fieri: et nemine
 perire. Qui per prophetā ait: In quacunq;
Ezech. 33. die conuersus fuerit peccator: vita viuet et
 nō moriet. Quis qđ sit peccator et impi⁹:
 si ad penitentiam conuertitur: consequi per
 misericordiam veniam non dubitet. In hoc
 seculo penitentiam facientibus dei miseri-
 cordia subuenit: In futuro autem peni-
 tentia non proflcit: sed rationē nostrorum ope-
 rum reddituri sumus. In hac vita tantum
 penitentię patet libertas: post mortem nul-
 la correctionis est licentia.

Feria secunda post primā domi-
 nicā in quadragesima: De extremo
 iudicio cogitando: Sermo I Ser. LXVII.

Ogo vos fratres charissimi et cum A
 rgrandi būilitate admoneo: ut mihi
 nullus ex yobis succēseat: aut forte

Ser. LXVII. Feria scda post primā do. in. XL. Ser.

incōgruū me supflūq; iudicet: quare vobis
tā frequēter tremendū t̄ utiliter expauescē-
dum dīe iudicij insinuare cōtendo. Si quis
enī est cui forte in hac parte displiceā: consi-
deret periculū mēū: t̄ audiat dominū q; pro-
Ezecl. 5. p̄hetā sacerdoti terribiliter cōminantez: Si
nō annūciaueris iniquo iniquitatē suā: san-
guinē eius de manu tua requirā. Et iterum:
Esa. 58. Llama inqt ne cesses: quasi tuba exalta vo-
cem tuā: t̄ annūcia populo meo scelera eo-
Brum. Sed forte aliquis dicit: Quare nobis
tā dura assidue p̄dicant? Quia meli⁹ est hic
paruā amaritudinē sustinē t̄ postea ad eter-
nā dulcedinē guenire: q̄ hic habere fassum
gaudiū: t̄ illuc sustinere sine fine supplicium.
Audite fratres nō me sed dominū in euāge
Matth. 5. Ilio dicente: Beati qui lugent: q̄si ipsi conso-
Luq. 6. labunt: Et v̄ yobis qui ridetis nunc: quia
lugebitis t̄ flebitis. Et hoc attēdite fratres:
quia om̄es carnales medici quotiēs ad eos
qui in corpore egrotare vident̄ veniunt: oia
q̄eis delectabilia esse videban̄ abscidūt:
t̄ q̄d dulce est ad inteḡ interdicūt. Aliquo-
tiēs etiā frigidū accipere nō p̄mittūt: inter-
dū et amarissimas potionēs bibere coglit: t̄
asperrimis ferramētis eorū vulnera frequē-
ter incidūt. Hoc ergo q̄d p̄ sanitatem corporū
carnales medici faciūt: p̄ animaꝝ salute spi-
ritales medici exercere contendūt. Hec ego
cogitās fratres charissimi t̄ tam p̄ mea q̄ p̄
vestra salute rationē me redditurū esse ante
tribunal eterni iudicis non ignorans: eligo
aspera quidē: sed salubria yobis medicamē-
ta ingerere: vt vobiscum postea in angelorū
consortio ppetua merear incolumentate gau-
Cdere. Et hēc quidē nō ideo suggesto q̄d vos
admonitiones nostras senserim non libēter
accipere: sed q̄: me necesse ē t̄ p̄ yfa t̄ p̄ mea
salute frequētius p̄dicare: studeo v̄fos aios
t̄ ad timendū iudicij: t̄ ad desiderandū p̄c-
miū excitare: vt exceptoria sancti pectoris
vestri ad recōdendā spiritalē vindemiā sicut
semp fecistis: auxiliante dīo fideliter p̄pare-
tis. Quotiēs vobis durū aliqd p̄dicam⁹: nō
hoc ideo dicimus q̄d a vobis tale aliqd fieri
suspiciemur: sed ideo iterū illa q̄e nō facitis
denūciām⁹: vt illa in quib⁹ forte p̄uenti fue-
ritis: sanare possim⁹. Solet enī fieri: vt dum
maiora timent̄: minora celerius caueantur.
Quo enī tiriaca bibit ne corporib⁹ possint
qualere venena: hoc austera p̄dicatione ge-
Dritur: ynde animaꝝ p̄parent̄ antidota. Ler-